

**Lucrari de amenajare exterioara
(pavare) la LT "G. Meniuc"
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de amenajare exterioara**

Valoarea de deviz 352 790,46 lei

Intocmit in prețuri curente 05.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de pavare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m	52,000	62,27 15,25	3 237,85 792,76
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei; stringerea materialului decapat in gramezi.) - pe alocuri	m3	1,200	180,24 84,11	216,29 100,93
3	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	3,000	58,35 58,35	175,06 175,06
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,000	77,40 0,00	232,20 0,00
5	DE10A	Rigola prefabricata din PVC sectiunea 150x150 mm, cu gratar din otel galvanizat, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m	26,000	264,69 31,02	6 881,85 806,42
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si SAVURA, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	880,000	290,37 54,88	255 522,33 48 297,11

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat, gr. 60mm, gri)				
		Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu				266 265,58 50 172,28
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				266 265,58 50 172,28

		Cheltuieli directe	lei	266 265,58
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	12 041,35
		Total	100,00 +	278 306,93
		Transportarea materialelor	2,00 %	4 269,05
		Total	100,00 +	282 575,98
		Cheltuieli de regie	2,00 %	5 651,52
		Total	100,00 +	288 227,50
		Beneficiul de deviz	2,00 %	5 764,55
		Total	100,00 +	293 992,05
		TVA	20,00 %	58 798,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		352 790,46 50 172,28

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"DETS sectorul. Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare exterioara
(pavare) la LT "G. Meniuc"
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de amenajare exterioara**

Valoarea de deviz 352 790,46 lei

Intocmit in prețuri curente 05.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,080	52,57	792,76
2.	7129020012800	Pavator	h-om	902,352	52,57	47 436,64
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,230	52,57	380,08
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,808	52,57	1 461,87
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,920	52,57	100,93
Total manopera						50 172,28

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,208	315,55	65,63
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,400	315,55	1 388,42
3.	14211022005471	Savura (pentru strat)	m3	75,416	290,00	21 870,64
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	75,920	2,00	151,84
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 408,000	2,00	2 816,00
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 842,400	2,00	27 684,80
7.	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri	m2	893,200	170,83	152 585,36
8.	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	1,170	1 300,00	1 521,00
9.	26661228002851	Rigola prefabricata din PVC sectiunea 150x150 mm, cu gratar din otel galvanizat,	m	26,130	165,83	4 333,14
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,182	555,00	101,01
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,600	50,00	880,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,080	24,46	50,88
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,156	24,46	3,82
Total materiale de construcții						213 452,54

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,930	55,21	51,35
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,023	550,55	12,66
3.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,930	55,21	51,35
4.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	15,288	150,00	2 293,20
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,774	300,00	232,20
Total utilaje de construcții						2 640,76

Cheltuieli directe	lei	266 265,58
--------------------	-----	------------

Asigurari sociale si medicale	24,00 %	12 041,35
Total	100,00 +	278 306,93
Transportarea materialelor	2,00 %	4 269,05
Total	100,00 +	282 575,98
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 651,52
Total	100,00 +	288 227,50
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 764,55
Total	100,00 +	293 992,05
TVA	20,00 %	58 798,41

Total deviz:

**352 790,4
6**

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"DETS sectorul. Riscani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare exterioara (pavare) Investitor "DETS sectorul. Riscani"
la LT "G. Meniuc" mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de pavare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m			62,27 15,25
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	52,57	15,25
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	555,00	1,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	24,46	0,98
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,00	44,10
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei; stringerea materialului decapat in gramezi.) - pe alocuri	m3			180,24 84,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,55	10,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	55,21	42,79
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,21	42,79
3	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			58,35 58,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,57	58,35
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
5	DE10A	Rigola prefabricata din PVC sectiunea 150x150 mm, cu gratar din otel galvanizat, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m			264,69 31,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,57	23,13
	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	315,55	2,52
	26661228002851	Rigola prefabricata din PVC sectiunea 150x150 mm, cu gratar din otel galvanizat,	m	1,0050	165,83	166,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si SAVURA, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat, gr. 60mm, gri)	m2			290,37 54,88
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,57	53,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	1,66
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 200x100mm, gr. 60mm, gri	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,55	1,58
	14211022005471	Savura (pentru strat)	m3	0,0857	290,00	24,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00

APROBAT:

Intocmit
"Rosivid Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"DETS sectorul. Riscani"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.